De Latini sermonis in copulandis sententiis brevi- loquentiae quodam genere.

Quantopere etiamnunc multi eorum, qui de Latini sermonis ratione grammatica praecipiunt, ad proprietatem eius linguae, ut sibi quidem videntur, explicandam atque illustrandam ellipsium adiumento abutantur, haud facile vel eum praetereat, qui tironibus ex illo genere quaestionum quae tradat suo studio et cura limata velit tradere. Velut ne nunc quidem, ut pauca commemorem, aspernantur ii, qui libros grammaticos conscribunt linguae Latinae (ac de celebratissimis loquer), eam doctrinam, qua rei, negotii, officii, muneris vocabula ad genitivi casus vim explanandam adhibentur in talibus: Negligere, quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed omnino dissoluti (Cic. de Off. I, 28, 99); — Cuiusvis hominis est errare; nullius, nisi insipientis, in errore perseverare (Cic. Phil. XII, 2, 5); — facile illi quidem potius obscurantes, quam illustrantes eum genitivi usum, a quo explicando haud scio an debeat etiam omnis de illo casu disputatio ordiri, siquidem vix potest dubitari, quin ad verbum *esse*, sive ipsum illud ponatur, sive alio contineatur verbo, omnis genitivi utendi licentia ac varietas sit referenda, unde iam quae exsistat possidendi notio, ea maxime comprobetur ipsorum pronominum possessivorum simillimo usu, quem plane exhibit hic locus ad comparationem dictionis faciendam insignis: Si enim *est oratoris*, quaecunque res infinite posita sit, de ea *posse dicere*, dicendum erit ei, quanta sit solis magnitudo, quae forma terrae; de mathematicis, de musicis rebus non poterit, quin dicat, hoc onere suscepto, recusare. Denique ei, qui profitetur *esse suum*, non solum de iis controversiis, quae temporibus et personis notatae sunt, hoc est, de omnibus forensibus, sed etiam de generum infinitis quaestionibus *dicere*, nullum potest esse genus orationis, quod sit exceptum: Cic. de Or. II, 15, 66.¹⁾

¹⁾ Sententiam adscripsi plenam, ita demum discentium utilitati satis me consulturum esse ratus, idque in ceteris quoque afferendis, quantum illorum potissimum habita ratio postulare videbitur, curabo.

Jam quo iure eum genitivum, quem qualitatis vocare solent, etiamsi esse vel fieri vel haberi additum sit, tamen non ex illis verbis, sed ex substantivo quodam subaudiendo (hominis vel rei nomen maxime commendant) aptum esse iidem illi doceant, facile vides. Atque imprudentius hoc committere existimandi sunt, quod eadem illa possidendi vi remota, quae supra est visa genitivo vindicanda, maxime id, quo ablativum qualitatis discernant ab genitivo, sibi ipsi praecidere videntur, parum agnoscentes, quam recte ea demum res dicatur ad naturam alterius rei ipsam pertinere, cui haec quasi in possessionem tota concesserit, id quod minime cadit in ablativum, nihil aliud nisi qua quid conditione ad tempus affectum ornatumve menti obversetur, significantem.¹⁾